UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  580   /SGTVT-VTPT               Thừa Thiên Huế, ngày  18  tháng 4 năm 2019.

   V/v: Thực hiện thông báo số

                  99/TB-UBND.

Kính gửi:  UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

Thực hiện công văn số 99/TB-UBND của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về

Thông báo kết luận của PCT UBND tỉnh Phan Thiên Định tại cuộc họp nghe

báo cáo công tác quản lý hoạt động đối với xe xích lô vận chuyển khách du lịch

trên địa bàn thành phố Huế; căn cứ Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND của

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ngày 31/3/2017 ban hành Quy định về quản lý và

sử dụng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các loại

xe tương tự hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa trên địa bàn tinh Thừa

Thiên Huế, sau khi xem xét, Sở GTVT xin được hướng dẫn như sau:

1. Về công tác đăng ký, đăng kiểm

a) Đăng ký

Hiện nay, theo quy định của Thông tư 15/2014/TT-BCA ngày 04/4/2014

của Bộ Công An ban hành Quy định về đăng ký xe, thì các loại xe gắn máy, xe

mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe có kết cầu tương tự phải được

đăng ký và cấp biển số. Khi chủ phương tiện và người dân có nhu cầu cần liên

hệ với Công an thành phố các địa phương và Phòng CSGT Công an Thừa Thiên

Huế để biết thêm chi tiết.

Các loại xe thô sơ như xe xích lô, xe kéo ba gác không thuộc diện phải

đăng ký nhưng phải chịu sự quản lý của chính quyền địa phương theo quy định

tại tại điều 6 Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 của UBND

tỉnh.

b) Đăng kiểm

Các đối tượng của Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND không thuộc diện

phải đăng kiểm nhưng phải đảm bảo các điều kiện tham gia giao thông của xe

cơ giới (Điều 53 Luật Giao thông đường bộ năm 2008) và điều kiện tham gia

giao thông của xe thô sơ (Điều 56 Luật Giao thông đường bộ năm 2008).

2. Về trình tự, thủ tục, địa điểm đăng ký hoạt động

Theo quy định tại Điều 6, Điều 8 Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày

31/3/2017, thì

a) UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn thống kê danh sách các cá nhân, hộ, tổ,

đội, Hợp tác xã tham gia hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe

thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe tương tự

trên địa bàn mình quản lý; Lập hồ sơ theo dõi và định kỳ hàng tháng báo cáo về

UBND huyện, thành phố, thị xã. Tổ chức và quản lý hoạt động của các đối tượng

kinh doanh, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn theo quy định của

pháp luật.

b)  UBND phường, xã, thị trấn:

Thống kê danh sách các cá nhân, hộ, tổ, đội, Hợp tác xã tham gia hoạt động

vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai

bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe tương tự.

Như vậy, UBND phường, xã, thị trấn có trách nhiệm hướng dẫn các đối

tượng và nhóm đối tượng có nhu cầu tham gia kinh doanh vận chuyển khách và

hàng hóa về trình tự, thủ tục, địa điểm đăng ký hoạt động và các quy định về

đảm bảo các điều kiện an toàn khi tham gia giao thông.

3. Về việc tổ chức khảo sát thực tế, cắm biển báo điểm dừng tại các vị trí

đón trả khách

Theo quy định tại Điều 6 Quyết định số 18/2017/QĐ-UBND ngày

31/3/2017 của UBND tỉnh, thì

- Các hình thức tổ chức hoạt động (tổ, đội doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ cá

thể) đề xuất điểm đỗ, chờ, đón, khách tại những vị trí thuận lợi nhưng không ảnh

hưởng đến trật tự an toàn giao thông đường bộ và trật tự an toàn đô thị.

- Điểm đỗ để chờ đón khách phải được cơ quan có thẩm quyền cho phép

trên cơ sở hài hòa với lợi ích của nhiều cá nhân và tổ chức khác nhau.

Hiện nay, UBND tỉnh đã ủy quyền tổ chức và quản lý giao thông trên địa

bàn thành phố Huế cho UBND thành phố Huế. Vì vậy, đề nghị UBND thành phố

Huế tổ chức thực hiện việc tổ chức khảo sát thực tế, cắm biển báo điểm dừng tại

các vị trí đón trả khách.

Vậy, Sở GTVT thông tin đến UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

để phối hợp, triển khai thực hiên./.

      GIÁM ĐỐC

                Lê Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh(dể b/c);

- Công an thành phố Huế

- Lưu VT, QLVTPT.

		2019-04-18T14:16:43+0700